ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 560 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 08 DE JANEIRO DE 2018.
Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, após a sessão ordinária do mesmo dia, reuniu-se, extraordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta e presidida pelo Vereador ALEXANDRE DOS SANTOS, Presidente do Poder Legislativo, consistindo a mesma da derradeira Reunião Extraordinária da 13ª Legislatura e do 2º Período Legislativo de 2018. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK, EDEMAR SCHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e SATOSHI SCALDO SUZUKI. O Presidente abriu a sessão e de imediato passou para o secretário Satoshi proceder a leitura da Emenda Supressiva da Vereadora Marli ao Projeto de Lei nº72/2017 do dia 08 de janeiro de 2018. Ambas as comissões deram parecer favorável a Emenda. A Emenda foi apreciada e aprovada por unanimidade. A seguir passou para apreciação do Projeto de Lei nº 72/2017 que “Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para área da educação”. O Vereador Satoshi procedeu a leitura do Parecer da comissão de orçamento e finanças: “O Projeto de Lei nº 72/2017 que visa a contratação de pessoal por tempo determinado para área da educação, após analisar o projeto, constatou que a contratação dos professores são para suprir a vaga de outros professores que estão ocupando cargos de direção, vice direção, coordenação e demais cargos na Semec. Desta maneira não altera o orçamento municipal, de modo que o parecer da comissão é favorável à aprovação do Projeto de Lei nº 72/2017”.O Vereador Jânio, relator da comissão de justiça também deu parecer favorável. O Projeto foi aprovado por unanimidade. Também foi apreciado o Projeto de Lei nº 74/2017 que “Aprova o Calendário Municipal de Eventos para o ano de 2018”. O Vereador Jânio fez a leitura do parecer da comissão de justiça: “A comissão é favorável à aprovação do Calendário Municipal de Eventos para o ano de 2018, pois a mesma é necessária para que o Município possa promover os eventos previstos para o mês de janeiro 2018”. O Vereador
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 560 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 08 DE JANEIRO DE 2018.

Satoshi leu o parecer da comissão de finanças: “O Projeto de Lei nº 074/2017, que visa aprovar o Calendário Municipal de Eventos para o ano de 2018, após análise, a comissão constatou que engloba programações culturais, cívicas, desportivas e outras, de acordo com os conteúdos selecionados em anexo, que é parte integrante do projeto. As despesas decorrentes das aplicações da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias do Orçamento Municipal. Desta maneira, a comissão de finanças emite parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei nº 74/2017”. O projeto foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a declarar, o Presidente encerrou a Sessão e desejou a todos um ótimo recesso com muita paz no coração. E para constar, eu, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, lavrei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÀRIO da Mesa Diretora.
       PRESIDENTE                                                                             SECRETÁRIO
1